Ad lectorem meum, cui salus (ed. of Antwerp, 1600). Habes hic perpetuum sed brevem commentarium in Plinij scitam et super Graecas Latinasque laudatam laudationem. Perpetuum ita ut nec minora saepe pigeat attingere et discingere, quia meminisse quibus et cui generi praecipue

haec scripserim, nempe Palatinis nostris, quos votum meum sit, praeclara haec legere, intelligere, atque utinam, bis utinam, obsequi et audire. Itaque nec tenuia interdum transeo, quia plerosque illos transisse per haec studia scio vel festinantes vel occupatos, ideoque iuvandos a nobis, praesertim in argutiis aut ritibus: et utrumque copia est in hoc scripto. Sed breviter tamen haec omnia. Quod pro illorum gustu arbitrator fortasse et usu, nec nimis nunc probo, qui in singulis insistunt et uni alicui ritui explicando paginas donant. Modice satis est et quod in rem praesentem sufficiat; plura pompam magis habeant quam fructum.

Quid, quod nec schemata et ornatos illos floridae orationis tango? Nam visum mihi pertenuia haec et scholastica esse, quae didicisse oporteat magis quam discere, aut alio certe doctore discere; neque *Aquila*, ut in proverbio est, *captat muscas*. Ergo politica et graviora illa dogmata explicares, dicit alius, et conveniebat aulae cui scribis. Haud negaverim istud; illud non suscipio quia et si talium monitorum uberrima et pulcherrima hic seges, tamen falcem meam nunc non sentiet, et satis atque abunde messuisse arbitrator in Politicorum libris qui extant. Singula in loco et tempore agere mihi sententia et votum est, atque igitur hic studuit tantum Plinianum textum diducere et revelare, et verbis sensibusque eius lucem dare, nec ultra. Siquis plura atque alia volet, ibit ad alios qui composite et industrie struere moles operum solent. Casula haec mea est, subitaria et levi manu ad usum, non decus aut speciem fructa, cui Aristophaneum illud inscribo ὅστις οὖν τούτοισι γελᾷ τοῖς ἔμοῖς μὴ χαιρέτω (*Clouds* 560). Quisquis capitur illis talibus, his meis ne gaudeat.

Vale, Lector, et Senecam nostrum (si Deus pauxillum etiam vitae dat) exspecta. Lovanij, XVI Kal. Martias M D C.

Argumentum, caussa, tempus huius scripti. [Inc.]: Argumentum et materies est laudatio Traiani, quam duplicem exequitur, publicae vitae et privatae. Illam ordine quodam temporum peragit, orsus ab adoptione ad tertium eius consulatum, in quo haec dixit et ibi sistit. Quidquid igitur moderate interea, liberaliter, benigne, utiliter publice fecisset recenset, deducit, ornat, saepe floride et poene poetarum in morem, quem stilum hoc orationum genus usquequaque non spernit. . . . / . . . [Expl.]: Neque sane moris illo

principum aevo statim et quasi ex lege finito consulatu in provinciam ire. Imo contraria lex erat, iam inde a Iulio, non ire, nec imperia aut honores continuare, etsi tamen tota res in arbitrio principum, et illi aut forte aut imperio, quando et quo visum esset, mittebant. Quae in Dione variis locis, sed hoc postremum libro LII in actis anni DCCXXVI habes [53.13–14].

Commentary. [Inc.]: *Ut rerum* (1.1). Xenophontis praeceptum πειραῖσθαι σὺν τοῖς θεοῖς ἀρχεσθαι παντὸς ἔργου, ὡς τῶν θεῶν κυρίων ὄντων οὐδὲν ἤττον τῶν εἰρηλικῶν ἢ τῶν πολεμικῶν ἔργων [*Oecon.* 6.1]: Conari omne opus cum diis aggredi, quia dii non sequius rebus civilibus quam et bellicis praesunt ac dominantur. . . . / . . . [Expl.]: *Candidatum* (95.5). Qui obnoxij semper, reverentes, supplices. Finem meum scribendi habeo. Utinam illum alterum, ut legant, capiant, audiantque haec principes, cum aeterno suo et publico bono, da tu, o Aeterna.

Editions:

1600, Antuerpiae (Antwerp): ex officina Plantiniana, apud Ioannem Moretum, With Lipsius' *Dissertantiuncula apud principes*. NUC.BNF; (IU; NcD; NIC).

1604, Antuerpiae (Antwerp): ex officina Plantiniana, Apud Ioannem Moretum ("editio secunda aucta et emendata"). With Lipsius' *Dissertantiuncula apud principes*. NUC.BNF; Oxford, All Souls College; (MH; CtY; MiU; CaOTU). [Lipsius' commentary on Pliny [Also in Lipsius' *Opera omnia*, ex officina Plantiniana, Apud viduam et filios Ioanni Moreti, Antwerp, 1614 (a collection in several volumes of texts published at various times). NUC. (DCU; NIC; ICN; CAOTU).]

[1610?], without date and place, in a volume with other works by Lipsius, which are dated: *Manuductio ad stoicam philosophiam libri tres* (Antwerp, 1610) and *De constantia* (Antwerp, 1627). Oxford, All Souls College.

1622, Antuerpiae (Antwerp): ex officina Plantiniana Balthasar Moreti ("editio tertia aucta et emendata" in a volume with other works by Lipsius). NUC.BL; BNF; Oxford, Balliol College; (DFo).

1635. See above, Composite Editions.

1637, Antuerpiae (Antwerp): ex officina Plantiniana Balthasar Moreti. 4 vols. containing Lipsius' *Opera omnia postremum ab ipso aucta et recensita*. His note to the reader, argumentum,

and commentary on Pliny's *Panegyricus* appear in vol. 4, pp. 295–364. NUC.BL; BNF; (CtY; CU; DfO; InU; CaOTU).

1643 (Paris). See above, Composite Editions.

1652, Trajecti ad Rhenum (Utrecht): typis Gisberti à Zijll et Theodori ab Ackersdijck. NUC.BL; (IU; NIC).

1655. See above, Composite Editions.

1662, Oxonii (Oxford): impensis Samuel Pockkii, typis Guil[elmi] Hall. NUC.BL; (MH; CtY; CLU-C; CaOTU).